⁶ *Ibid.*, p. 24.

within you which is similar to God. The supreme honor we can show to God is to worship and imitate Him. You imitate Him, if you are devout; you worship Him, if you are merciful. Do everything like the Son of God, that you may be worthy of Him who deigned to call you son.⁷

Wacław Makoś, MIC

⁷ Ibid., p. 134.

PERILLUSTRI ET ADMODUM REVERENDO DOMINO

D. NICOLAO ŚWIĘCICKI¹

Cathedralis Posnaniensis Cancellario et Collegiatae Varsaviensis
Ecclesiarum Scholastico
Viskicensi Brochoviensi Praeposito
Rokitnensi Parocho
et
Suae Regiae Mtatis Secretario,
Mecaenati Amplissimo,
Stanislaus a Iesu Maria aeternam Felicitatem.

Et nomine et nomini tuo dedicatum Mysticum hoc erigere Templum ita persuasum habui, ut statam haberes feriam; qua Tuo honori solennia celebrarem, Perillustris et Adm. Reverende Domine.² Spirare enim nec inspirare sanctius quidquam Spirituale hoc Aedificium alias potuisset, quam Tuo insignitum nomine. Ita gentilitiam Tuam Crucem placuit in summitate Templi huius exponere, Soleam prae foribus imo pro foribus collocare. ugusta certe porta angustae structurae huic in postes destinatur. Nn dubito quin Christianae animae alacriori passu spirituale hoc ingrediantur pandochium, si illis per apertam oleam uam hospitalis patebit ingressus. Ne tamen solum in aditum Templi existimes tibi assignari locum, qui penitiora virtutis et gloriae assuevisti inhabitare adyta. Plures hic Tuo nomini assignantur arae; ^aad aquas odoratur profunda submissionis acerra contertum thymiana affectus adoleam^a. Ubique honoris tui statuentur simulacra, quibus

¹ Nicolaus Święcicki († 1707), filius Abrahami et Annae n. Lubikowska. Anno 1697 Episcopus creatus, imprimis destinatus est ad sedem Kijoviensem, postea autem ad sedem Posnaniensem (ab anno 1699); cf. Nowacki Józef, *Archidiecezja Poznańska w granicach historycznych i jej ustrój II*, Poznań 1964, 109.

² In textu editionis ex anno 1675 huius Dedicacionis verba “Perillustris et Admodum Reverende Domine” (his et postea), sicut etiam “Soleam” typis rotundis aliquid mairis dimensionis redduntur.

ego orthodoxus Flamen quoad victurus iusta persolvam. Adeoque melius curare non potui mea Templa Sacerdos, quam in tuam illa resignando curam. Cinge iam Perillustris Domine excelso beneficentiae muro, militantem hanc nomini tuo Ecclesiam, quam etiam triumphantem Tibi in terris imaginaberis, quoties advertis Soleam Tuam in triumphalem illi cecisise Portam.

^{a-a} *Videtur quod haec pericipe erroribus typographicis vitiatur: proponitur eius sequens tenor: "ad quas odoratur cum profunda submissionis acerra contentum thymiana affectus adoleam."*

Censura

"Ego infra scriptus, hoc Templum Dei mysticum, quod R.P. Stanislaus a Iesu Maria diligenti, ingenioso, pioque labore erexit, ex commissione Illustr. et Reveren. Domini Domini Stanislai Hyacinthi Świącicki Episcopi Spigacensis, Suffraganei Samogitiae, Archidiaconi et Officialis Varsaviensis atque per Ducatum Masoviae in Spiritualibus Vicarii, attentissime perlustravi, omniaque in eo Catholicae doctrinae consona, et perutilia lecturis, animadverti, censeoque publicae luci committendum."

Fr. Franciscus Grabiecki S.Th.D., O. P.³ mpp.

Approbatio

"Quoniam ex revisione per Theologos facta Liber, cui titulus Templum Dei mysticum, nihil in se, quod fidei Catholicae adversetur, quin imo multa, quae Christi fideles ad maiorem excitare possint devotionem, contineat; ut publicam lucem aspiciat prae loque demandetur concedo praesentibus. Datum Varsaviae 24 Maii 1674."

Stanislaus Hyacinthus Świącicki Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus Spigacensis, Suffraganeus Samogitiae, Scholasticus Gnesnensis, Decanus Vladislaviensis Archidiaconus et ad Fr. Georgium Praepositus, Vicarius in Spiritualibus et Officialis Varsaviensis ac per Ducatum Masoviae Generalis⁴ mpp.

³ Cf. Sokołowski Czesław, *Grabiecki Franciszek*: PEK XIII-XIV, 283s.

⁴ Cf. Ryster Julian, Świącicki Stanisław Jacek: *ibid.* XXXVII-XXXVIII, 248.

DECLARATIO

- 1.2.3. Indicant Imaginem Crucifixi aut venerabile Sacramentum (si in Altari fuerit) incensari debere ter.
- 4.5. Reliquias seu Imagines Sanctorum quae sunt a parte Evangelii, incensandae bis.
- 6.7. Reliquias item quae sunt a parte Epistolae, incensandas similiter bis.
- 8.9.10. Latus Altaris, quod est a cornu Epistolae, incensandum ter, juxta dispositionem Candelaborum, incipiendo a medio Altaris.
- 11.12. Inferiorem partem ad idem cornu Epistolae, incensandum semel: superiorem quoque semel.
- 13.14.15. Planitiem seu Mensam Altaris, procedendo ab eodem cornu Epistolae, incensandam ter.
- 16.17.18. Latus aliud Altaris, quod est a cornu Evangelii, ter incensandum juxta dispositionem Candelaborum.
- 19.20. Inferiorem et superiorem partem ad idem cornu incensandam bis.
- 21.22.23. Planitiem seu Mensam Altaris ibidem, incensandam ter.
- 24.25.26. Anteriorem Altaris partem, seu latus quod Celebranti opponitur, manu aliquantum demissa, procedendo a latere Evangelii ad medium Altaris, incensandum ter.
- 27.28.29. Alteram partem anteriorem similiter, usque ad cornu Epistolae.

TEMPLI MYSTICI in Homine Christiano demonstrati

CAPUT I

Christianus Est Templum Dei

Hominem a Deo creatum, et huic per sacramentum baptismi consecratum, esse Templum eius Mysticum adeo certum est, ut probari non debeat.⁵ Clarissimis [2] enim verbis Tarsensis Apostolus⁶ in exarata Corynthiis epistola hoc asserens: “Nescitis”, ait, “quia Templum Dei⁷ estis vos?” (1 [Cor]3,16). Iactabat olim Asia fanum Ephesinae Dianae, interque septem orbis miracula non postremum ostentabat. Et merito. Ingens erat, affabre factum, magnificum, splendidum; in structuram cuius et nitorem plures Regum suas opes profudere. Sed tamen erat fanum Dianae unius mulieris famosae. Vos Christiani, docente gentium Praeceptore, “estis Templum Dei vivi” (2 Cor 6,15). Quae gloria vestra! quae dignitas!

Opulentissimus et sapientissimus Regum Salomon, [3] filius iusti Davidis, et sceptri heres, tam patris mandato, quam Dei nutu concitatus, erexerat Ierosolymis in urbe sua regia Basilicam tam celebrem, cui par orbe toto visa nunquam fuit altera; num videnda, ignoro. Septennio maximis impensis a pluribus operariis^a aedificabatur. Parietes e sectis in quadrum lapidibus eo modo ponebantur, ut neque malleus, neque securis audiretur. Intrinsecus

⁵ Revera auctor hanc veritatem ope stricti argumenti theologici non probat, sed eam demonstrat summam convenientiam talis analogiae ostendendo.

⁶ Paulus Apostolus ita vocatur quia Tarsi natus est.

⁷ Ad hanc expressionem S. Pauli auctor verbum “Mysticum” adiungit, ita non mutans eius sensum, sed potius eam clarificans, quia ita melius intelligitur quod hic “Templum Dei” sumitur in sensu analogico et non in suo sensu principali, litterario et materiali. Cf. Pius XII, litterae encyclicae *Mystici Corporis*: AAS 35(1943) 221.

vestiti fuere tabulis cedrinis: hae laminae aureis cum sua caelatura venustissima non illitae modo, sed penitus inclusae: “nihilque erat in toto templo, quod non auro tegeretur”⁸ (3 Reg 6, 22). Verum illa omnia [4] ut humanum ingenium excitavit, sic humana dissolvit manus, ac aequavit solo.⁹

^a “operis” (TDM), *erronee*

Tu, Homo, Divini consilii inventum es. Ipsa Trinitas Augustissima te sibi in Templum erexit, ipse rerum omnium Sator te condidit: “Formavit ^b Deus hominem de limo terrae” (Gen 2, 7). Nec idcirco tamen est homo templo Salomonis inferior, quod e limo plasmatus. Vili namque materiae pretium immensum constituit manus artificis. “Quidquid enim factum est” (ait Hugo de S. Victore¹⁰) “praeter^c hominem, fecit Deus ad mutationem et mortem; hominem vero solum ad immortalitatem” (in Gen. c. 7)¹¹. Quapropter iure quisque [5] nostrum coram Domino cum Rege psalte¹² ac Jobo gloriatur: “Manus tuae”, Domine, “fecerunt me” [Ps 118, 73; Iob10, 9].

^b *add.* “igitur Dominus” (Gen: BSV) ^c “propter” (PL)

Hic nihilominus moneo neminem, ne putet, Deum habere manus, cum se Dei manuum legit opus esse. “Nimium puerilis cogitatio est”, inquit Africanus Doctor,¹³ “quod manibus corporalibus Deus de limo finxerit hominem, ^aDeus enim non est membrorum

⁸ Templum Dianae in civitate Epheso (in Asia Minore) a Chersifrono saeculo VI a.Chr. constructum universaliter uti unum ex septem orbis miraculis agnitum est.

⁹ Templum Ierosolymae anno 70 p.Chr. a Romanis destructum est.

¹⁰ Hugo de S. Victore (1096–1141), theologus et philosophus. Scripsit sat numerosa opera exegesis biblicae (commentaria in s. Bibliam). Cf. Piolanti Antonio, *Ugo di San Vittore*: EC XII, 711–712. N.B.: Non inveni hanc allegationem in eius *Adnotat. elucidat. in Pentateuchon*, in Gen., 7: PL 175, 3561.

¹¹ Hugo De S. Victore, *Adnotationes elucidariae in Pentateuchon*, in Gen. c. I (Capt. VII): PL 175, 37. Etiam idem: LCG, f. 34v.

¹² Auctor verbis “Rege psalte” regem David denonat, quem psalten vocat quia in psalmis Deo psallabat.

¹³ Ita Sanctus Augustinus (†430) denotatur, quia in Africa natus est et episcopus Hippo Regii, civitatis africanae, exstitit.

lineamentis determinatus, sed sicut dictum est^a, ‘manus tua gentes disperdidit’ et ‘eduxisti populum tuum in manu potenti^b et brachio excelso’, ita dictum est: ‘manus tuae, Domine, fecerunt me et plas-maverunt me’. ‘Huiusmodi enim membra pro potestate et virtute Dei posita sunt’^{c14}. Virtus igitur [6] Dei hominem fabricavit.

^{a-a} “*ita ut si hoc scriptura dixisset, magis eum qui scripsit, translato verbo usum credere deberemus, quam Deum talibus membrorum liniamentis determinatum, qualia videmus in corporibus nostris. Dictum est enim*” (LCG) ^b “*forti*” (BSV) ^{c-c} “*Sed pro potestate et virtute Dei positum huius nomen, quis usque adeo desipit, ut non intelligat?*” (LCG)

Quodsi modum creationis nostrae expenderimus, maiorem adhuc, quam cogitari possit, excellentiam nostri generis esse animadvertemus. Conditura quippe hominem aeterna Trias, noluit hoc sine consilio aggredi, sed quasi aliquid summi ac maximi momenti factura deliberando dicebat [Gen 1, 26]: “Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram”. Hinc apposite Gregorius Nyssen¹⁵ exclamat: “^dO quale miraculum! Sol fit, et nullum praecedit consilium; caelum et singula quaeque creaturarum verbo tantummodo producuntur: ad hominis autem solius conditionem [7] cum consilio quodammodo Conditor universitatis accedit dicens: Faciamus hominem.^{d16} En homo, tuam dignitatem!

^{d-d} “*O rem admirandam! Sol creatur nulla deliberatione praecedente, eodemque pacto caelum, quibus duobus nihil esse par creatis in rebus potest. Uno verbo huiusmodi in rerum natura miraculum existit: [...] omnia uno Dei verbo in ortum producta sunt. Solius ad hominis fabricationem Creator ille universitatis rerum quadam cum consideratione accedit*” (PG).

¹⁴ Augustinus, in LCG, f. 54v (in Gen. Cap. II), ubi tamen non indicator e quo opere s. Augustini haec allegatio provenit. Notandum est quod ea non est desumpta e LCG ad verbum, sed cum quadam accommodatione textuali.

¹⁵ S. Gregorius Nyssen¹⁵ (335 394) scripsit praesertim opera exegetica; cf. Danielou Giovanni, *Gregorio Nissen*: EC VI, 1099.

¹⁶ Gregorius Nyssen¹⁶, *De hominis opificio*, 3: PG 44, 135. Similem ideam expressit s. Gregorius Nyssen¹⁶ in opera *Oratio 1 in verba: 'Faciamus hominem etc.'*: PG 44, 259.

Sed quantum eius gratia tuo Conditori sis obligatus Ambrosius praemonentem audi: “Consilio S. Trinitatis” (inquit ille) “et opere Maiestatis Divinae creatus est^a homo, ut ex primae conditionis honore intelligeret, quantum deberet suo Conditori: [...] et^b tanto ardentius amaret Conditorem, quanto mirabilius ‘ab eo se^c esse conditum intelligeret”.¹⁷ Quid? quod creationi nostrae iam per peccatum depravatae, sanctificationem adiecit, et ceu laminis aureis templum suum vestiens lumine gratiae suae nos illustravit, [8] poeneque sibi consecravit, cum sacro fonte lotos originali iustitia redonavit! “Et ideo, fratres charissimi” (ita nos divus Augustinus exhortatur) “quia nullis praecedentibus meritis, per gratiam Dei meruimus fieri Templum Dei, quantum possumus cum ipsius adiutorio laboremus: ne Dominus noster in Templo suo, hoc est, in nobis ipsis inveniatur, quod oculos suae Maiestatis offendat.”¹⁸

^a “sit” (ADCH) ^b “ut” (ibid.) ^{c-c} “se ab eo” (ibid.)

Caeterum, cum, “quidquid in templis manu factis agitur” (docente eodem S. Patre) “totum in nobis spiritali aedificatione compleatur”,¹⁹ iuvat ulterius in opere coepto progredi, Templique mystici reliqua propria exponere. Quae si quispiam [9] attentius legerit et trutinaverit saepius, futurum est, ut magnum ex opusculo nostro percipiat emolumentum, nempe, suae Deique cognitionis incrementum, viam certam salutis et Christianae normam perfectionis.

CAPUT II Imago Templi Mystici

Deum in homine ostendo: procul, procul este prophani! “Ad imaginem quippe Dei factus est Homo”, Gen 9, 6. Sol, phoebe, fixaque et mobilia sidera; coelum cum sua pulchritudine, terra cum

¹⁷ Ambrosius, *De dignitate conditionis humanae*, 1: PL 17, 611.

¹⁸ Textum s. Augustini hic allegatum in eius operibus non inveni.

¹⁹ Haec allegatio non fuit a nobis verificata ob deficientem indicationem e quo opere s. Augustini provenit.

sua amplitudine, mare cum sua profunditate, [10] cedant humanae naturae. “Ad imaginem quippe Dei factus est Homo”. Metalla pretiosa, gemmae nimium aestimabiles, purpurea coralla, cristalla nivea, flava succina, argenti candor, splendor auri, nitor unionum, ardor adamantum, cedant humanae naturae: “Ad imaginem quippe Dei factus est Homo”. Sed et pelagi natantia, et aeris volatilia, et telluris discurrentia, ac mobilia; et quidquid infra Deum est non praeditum ratione, subsit humanae naturae. “Ad imaginem quippe Dei factus est Homo”.

At tu, Numen terrenum, expende mecum, et agnosce, quid sis? Imago Dei. Quo pacto? edisserent [11] afflati divino Spiritu Patres. Ac inprimis audi Gennadium²⁰: “Hominem” (loquitur hic) “ad imaginem Dei esse, hac ratione ^aest intelligendum^a. Deus universorum providentiam habet; homo quoque ex his nonnullis providet. Deus incircumscribitus ^b et omnibus praesens adest; et homo per cogitationem momento temporis, ubicunque voluerit, praesto adest. Deus universorum Rex est^c; homo quoque iudiciaria potestate a Deo honestatus est. ^dDeus invisibilis [est], immortalis et opifex; nec^d humana natura his divinis insignibus omnino^e vacua est.”²¹

^{a-a} “*intelligentus est*” (LCG) ^b *add. “est”* (Ibid.) ^{c-c} “*Deum scimus universorum regem esse*” (ibid.) ^{d-d} “*Invisibilis denique, atque immortalis, et opifex et creator Deus est, neque*” (ibid.) ^e *om. “omnino”* (ibid.)

Sed magis proprie et ad rem praesentem accommodatissime, facundissimus et sapientissimus Praesul [12] Ambrosius, hanc in Templo Dei Mystico Imaginem Dei depingens. “Haec^a Imago” (inquit) ^b “ex interioris hominis nobilitate ^cconsideranda est^c. Primum^d quidem: quod sicut Deus unus semper ubique totus est, omnia vivificans, movens,^e gubernans, sicut Apostolus (Act 17[, 28]) confirmat, quod ‘in eo vivimus, movemur, et sumus’” sic anima in suo corpore, ubique tota viget vivificans illud, movens et gu-

²⁰ Gennadius e Marsilia († ca. 496); cf. Draczkowski Franciszek, *Gennadiusz, kapłan z Marsylii*: EK V. 963.

²¹ Gennadius, ex ignoto opere, in LCG, f. 41v (in Genesim cap. I).

bernans, ^ftam in minimis membris, quam in maximis tota^f. ^g Haec est imago unitatis^h Dei.ⁱ

^a "Quae" (ADCH) ^b add. "diligentius" (ibid.) ^{c-c} "est consideranda" (ibid.) ^d "Primo" (ibid.) ^e "et" (loco commatis, ibid.) ^{f-f} "Nec enim in majoribus corporis sui membris major, et in minoribus minor; sed in minimis tota, et in maximis tota" (ibid.) ^g add. "Et" (ibid.) ^h add. "omnipotentis" (ibid.) ⁱ add. "quam anima habet in se" (ibid.)

^j Est et imago Trinitatis, tam in eo, quod ^j sicut Deus est, vivit, et sapit; ita et^k anima secundum suum modum est, vivit, et sapit ^l; quam etiam, quia sicut Deus una natura est, tres [13] tamen personae: Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus: sic et anima una natura est, ^l tres tamen in se dignitates habet, id est: intellectum, voluntatem et memoriam. Quod idem, licet aliis verbis, in Evangelio designatur, cum dicitur: "Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua" [Mt 22, 37]; id est: ex toto intellectu, ex tota voluntate, et ex tota memoria.

^{j-i} "Quae quoque quamdam sanctae Trinitatis habet imaginem. Primo in eo quia" (ibid.) ^k om. "et" (ibid.) ^{l-l} Est quoque et alia trinitas in ea, qua ad imaginem sui conditoris perfectae quidem et summae Trinitatis, quae ex Patre et Filio et Spiritu sancto condita est; et licet unius illa naturae" (ibid.)

Item^a, sicut ex Patre generatur Filius, et ex Patre Filioque procedit Spiritus Sanctus, ita ex intellectu generatur voluntas, et ex his itidem^b ambobus procedit memoria. [...] Et sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus est, non tamen tres Dii ^c, sed unus Deus tres habens personas, ita et anima intellectus, [14] anima voluntas, anima memoria; non tamen tres animae in uno corpore, sed una anima tres habens dignitates. Et ex his tribus [...] quasi excellentioribus animae dignitatibus iubemur diligere Conditorum²².

^a "Nam" (ibid.) ^b "item" (ibid.) ^c add. "sunt" (ibid.)

²² Ambrosius, *De dignitate conditionis humanae*, 2: PL 17, 611-612.

Pressius eadem mellifluus Pater, Bernardus, clare tamen his verbis exponit ac insinuat: “Mens nostra”^d “imago Dei est; in qua sunt haec tria: e memoria, intelligentia et voluntas. Memoriae attribuimus omne, quod scimus^f; intelligentiae^g omne, quod verum^h invenimusⁱ; voluntati omne, quod^j amamus^j. Per memoriam Patri similes sumus, per intelligentiam Spiritui Sancto” (lib. de Medit. c. 1).²³

^d om. “nostra” (BMP) ^e add. “id est” (ibid.)^f add. “etiamsi non inde cogitemus” (ibid.)^g add. “tribuimus” (ibid.) ^h add. “cogitando” (ibid.)
ⁱ add. “quod etiam memoriae commendamus” (ibid.)^j “cognitum et intellectum, bonum et verum esse expetimus” (ibid.)

Atque iam et ex allato sacrae [15] paginae textu, et ex Sanctorum Patrum genuino sensu, quivis Christianorum facile coniciet, opinor, in anima sua eiusque potentiis, nempe intellectu, voluntate ac memoria, imaginem Sanctissimae Trinitatis impressam esse.

Restat, ut quod iidem divinissimi Praeceptores nostri monent, implere diligentissime allaboremus. Et quidem divus Bernardus: “Oportet autem^a id” (ait) “quod ad imaginem est, cum imagine convenire, et non in vacuum nomen imaginis participare. Repraesentemus ergo in nobis imaginem eius in appetitu pacis, in intuitu veritatis, et in amore charitatis”²⁴

^a “itaque” (PL)

Sanctus deinde Ambrosius, [16] ad hanc in nobis depictam effigiem Dei continuo contemplantam cum singulari amore Conditoris et Restauratoris nostri ita nos hortatur: “Semper in mente intelligentis et diligentis maneat Deus; ut sicut non potest esse momentum, quo homo non utatur, vel fruatur Dei bonitate et mi-

²³ Bernardus, *Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis*, c. 1: PL 184, 487 (n. 320). Ita etiam in: *S. Bernardi Opera Omnia* II, Parisiis 1719, 333.

²⁴ Bernardus, *Meditationes...*, c. 1: PL 184, 486 (n. 319) vel “Divi Bernardi Meditationes Devotissimae ad Humanae Conditionis Cognitionem alias Liber de Anima” I, nn. 34 in: *D. Aurelii Augustini Meditationes, Soliloquia et Manuale accedunt Meditationes...* D. Bernardi..., Taurini 1929, 313.

sericordia, ita nullum debeat esse momentum, quo praesentem eum non habeat memoria.”²⁵

Nec sufficit nudam Dei praesentiam apprehendere; actionibus quoque nostris ac operibus externis nobis demonstrandum est, quod intus imaginem Dei vere geramus vivam et intaminatam.

Placet adhuc ea de re Ambrosio disserenti favere: [17] “Sicut Deus Creator”, (inquit is) “qui hominem ad ^a imaginem et ^a similitudinem suam creavit, est charitas^b, est^b bonus, est iustus, patiens atque mitis, mundus et misericors; et caetera virtutum sanctarum insignia, quae de eo leguntur^c, complectitur^c; ita et^d homo creatus est, ut charitatem haberet, ^e bonus esset et iustus, ^f patiens atque mitis, mundus et misericors ^g. ^hQuae maior dignitas” (pergit ultra) “quam iisdem hominem vestibus indui, quibus ipsemet Dominus; iuxta illudh “Dominus regnavit, decorem indutus est” [Ps 92, 1]? [...]

a-a om. (ADCH) b-b “et” (ibid.) c-c om. (ibid.) d om. (ibid.) e add. “ut” (ibid.) f add. “ut” (ibid.) g add. “foret” (ibid.) h-h “Qui major honor potuit homini esse, quam ut ad similitudinem sui factoris conderetur, et eisdem virtutum vestimentis ornaretur; quibus et conditor, de quo legitur:” (ibid.)

Quapropter [...] quisque diligentius attendat primae conditionis suae excellentiam et venerandam in seipso Sanctae Trinitatis imaginem [18] agnoscat, honoremque similitudinis divinae ⁱ nobilitate morum, exercitio virtutum, dignitate meritorum habere contendat; ut quando appareat qualis sit, tunc similis ei appareat ^j qui se mirabiliter ad similitudinem suam in primo Adam condidit, mirabilisque in secundo reformavit.”²⁶

i add. “ad quem creatus est,” (ibid.) j add. “1 Io 3,2” (ubi legitur: “Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus...”; ibid.)

Hinc denique merito instat Venetiarum ille Sol, D. Laurentius Iustinianus:²⁷ “Quid tibi cum carne et sanguine, qui Divinam in te

²⁵ Ambrosius, op. cit., ibid.

²⁶ Cf. ibid., c. 3.

²⁷ S. Laurentius Iustinianus (m. 1456) ab autore *Venetiarum Sol* vocatur, quia patriarcha Venetiarum exstitit.

gestas imaginem? quid tibi cum mundo et vitiis, qui ad hoc conditus esse probaris, ut caelum conscendas atque cum Angelicis spiritibus beata Dei visione fruaris?”²⁸ [19]

CAPUT III Altare Templi Mystici

Amplector Clarae Vallis oraculum,²⁹ et omnibus evulgo. “Templum sanctum est ^a mens pia, et altare optimum cor eius” (Med. c. 6).³⁰ Hoc effatus est Bernardus. Et quis non fateatur Aram esse Dei maximi Cor hominis, praesertim devoti? cum, sicut in ara templi materialis nunquam non est Deus in Sanctissima Eucharistia velatus, ita in corde sibi dicato. Unde apud illuminatissimum Patrem Calaguritanum, Ioannem a Iesu Maria refflorescentis Carmeli Praepositum quondam supremum,³¹ [20] his nos alloquitur: “Totis visceribus corda vestra mihi praeparate, ut amore vestro allectus, recliner in eis, tanquam sponsus in thalamo suo, ^btanquam Deus in ara propria^b”³²

^a add. “Deo” (BMP) ^{b-b} sunt verba auctoris TDM (ita sec. IonOp)

Expetebat olim Numen optimum erigi sibi templum ab Israelitarum Monarcha. Hinc, quod expetebat innuens Prophetae suo, cum his eum mandatis ad Davidem expediebat: “Vade, et loquere

²⁸ Probabiliter citatur e: *Justiniani (Divi) Laurentii Opera Omnia...*, Venezia 1606, sed nescitur e quo opere.

²⁹ Auctor loquitur his de “oraculo” (i.e. sententia magna auctoritate gaudente), quod s. Bernardus – dictus “Clarvallensis” in monasterio Clarvallensi (Clairvaux = Clara Vallis) a se in Ordine Circersiensium fundato edidit.

³⁰ Haec allegatio verificata est in: Bernardus, *Meditationes...*, 6: PL 184, 497 (n. 328), vel: “Divi Bernardi Meditationes...”, c. 6, 4 in: *D. Aurelii Augustini Meditationes...*, p. 338.

³¹ P. Ioannes a Iesu Maria (“Calaguritanus”), n. in Calahorra an. 1564, m. 1615; praepositus supremus Ordinis Carmelitarum discalceatorum annis 161114; auctor operis *Theologia Mystica* (1607) quod latine scripsit et ex quo probabiliter haec allegatio provenit. Cf. Gabriele di S. Maria Maddalena, *Giovanni di Gesù Maria (Calagutitanus)*: EC VI, 562.

³² Ioannes a Iesu Maria, *Liber de prudentia iustorum*, Pars V, c. I; *Opera Omnia*, t. II, Coloniae Agrippinae 1622, p. 391.

ad servum meum David; haec dicit Dominus: Numquid tu aedificabis mihi domum ad habitandum?" (2 Reg³³ 7, 5). Quanto ardentius expetit aram sibi in templo suo mystico dicari? cor, inquam, totum. Hinc ista ad unumquemque nostrum, ut ita dicam, exoratio [21] apud Sapientem, (Prov 23, [26]) "Praebe, fili mi, cor tuum mihi." Cuius rei gratia? Ut illud inhabitet, in eo resideat, maneat, regnet, aeternum quiescat. Nam ipso Philosopho Romano³⁴ sentiente "in unoquoque virorum bonorum [...] habitat Deus" (Sen. ep. 41)³⁵.

Huc propterea collimat aureus Aurelius,³⁶ cum finem conditi hominis nobis proponens ita sermocinatur: "Fecit Deus hominem, ut amando summum Bonum possideret: est ergo Deus possessio hominis."³⁷ Quodsi Deus possessio hominis, certe nobilissimo loco apud hominem dignissimus est; res enim praestantiores praestantius habendae, sublimiores colendae sublimius. [22] Quid autem Deo praestantius aut sublimius? Cum igitur nihil in homine sit aut dignius, aut nobilius eius corde, hic Deus, ut in altari suo locandus est, ut sua tota possessione plenissime gaudeat.

Amantissimus Dei Vir D. Bernardus non aliud sentiens: "In omni creatura", ait "quae sub sole mundi vanitatibus occupatur, nihil humano corde sublimius, nihil nobilius, nihil Deo similis reperitur. Quapropter nihil aliud quaerit a te nisi cor tuum". (Medit. 7).³⁸ Adde, quod ipsum Cor nostrum si paulo generosius est, nulla alia re potest impleri praeterquam Deo solo! Nihil appetere itaque debeat, praeter Deum, non requiescere [23] alibi, nisi in illo, cui debetur. Agnovit hoc Augustinus ita Deo colloquens: "Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum cor nostrum, donec quiescat in te".³⁹ Hoc pereleganti, et appositissima similitudine, eruditus ille piusque Pa-

³³ Id est: 2 Sam.

³⁴ Lucius Annaeus Seneca (266), philosophus Romanus, ad scholam stoicorum pertinebat.

³⁵ Seneca, *Ad Lucillum Epistularum Moralium Libri*, I, 312: Lib. IV, ep. 12 (41) (*Romanorum Scriptorum Corpus Italicum*, ed. Hectore Romagnoli, Milano 1933).

³⁶ Hoc modo autor s. Aurelium Augustinum denotat.

³⁷ Hunc textum S. Augustini in eius operibus invenire non potui.

³⁸ Bernardus, *Meditationes...*, 6/1: PL 184, 498 (n. 328).

³⁹ Augustinus, *Confessionum Libri XIII*, l. I, 1.

ter Nierembergius⁴⁰ illustrans: “Acus nautica”, ait, “non quiescit, donec septemtrioni obversetur, polumque Arcticum recta adspiciat; et in quamcunque tandem aliam partem convertatur, nunquam consistit: ita Cor nostrum, quod non ad aliud quidquam, sed ad se solum fecit Deus, in centrum sive naturalem perfectionem suam propendet, et inclinatur: neque ante potest quiescere^a, quam ad suum [24] respiciat Conditorum” (in *Vita Divina* c. 4).⁴¹

^a “conquiescere” (NVD)

Cum itaque mutuo appetantur, et Deus a corde, et cor a Deo, neque cor Deo invidendum est, nec Deus cordi. Maneat solus in altari suo. Terrenum in eo nihil, non dico immundum consistat. Maximo zelo hanc aram soli Deo purissimam conservemus. Imitemur omnino Mathathiae generositatem: in cuius aspectu cum quidam Hebraeus idolis faceret sacra, “insiliens trucidavit eum super Aram” [Cf. 1 Mach 2, 23, 24]. Neque nos patiamur quidquam praeter Deum in ara cordis nostri. Praeceptum ipsius est “Diligens Dominum Deum tuum ex toto corde tuo” [Mt 22, 37]. Quod explicans Lipomanus⁴²: “Solus”, inquit, “vult [25] Dominus haberi, credi, coli et amari: et ut solus noster Dominus est, sic totos nos exigit esse suos”.⁴³

Alias, erga minimam reculam, erga nosmetipsos minimus affectus inordinatus, perfectae maxime officit dilectioni. Deum “enim” (ut ait Theodoretus⁴⁴) “ex toto corde diligentes non partiuntur ani-

⁴⁰ Juan Eusebio Nieremberg, SI (1595–1658), notus fuit pro sua eruditione et pietate. Cf.: Testire Celestino, *Nieremberg, Juan Eusebio*: EC VIII, 1872; Niedzielski Jan, *Nieremberg Jan Euzebiusz T.J.*: PEK XXIX-XXX, 14.

⁴¹ Nieremberg Ioannes Eusebius, *Vita Divina seu Via Regia ad Perfectionem*, editione latina a P. Martino Siberio SJ, Monasterii Westhaliae, 1642, p. 47.

⁴² Luigi Lippomano a. Aloisius Lipomanus (1500/1559); est auctor operum *Catena in Genesim*, Parisiis 1546; *Catena in Exodum*, Parisiis 1550. Cf. Benigni U., *Lippomano, Luigi or Aloisius Lipomanus*: EC IX, 279-280; De Gaiffier B., *Lippomani (Lippomnao, Lipomanus) Luigi*: LexTheoKirche VI, 1071.

⁴³ Hunc textum Lipomani invenire non potui.

⁴⁴ Cf. Peterson Erik, *Theodoreto, vesc, de Ciro*: ECat XI, 192-627, ubi legitur quod is scripsit “opera esegetiche su molti testi dell’Ottateuco”.

num collocantes illum cum in terrenis, tum in caelestibus, sed totum sursum ferunt”⁴⁵

Non progredior ulterius, intra sphaeram cordis me contineo, atque concludo. Si “cor altare Dei est”, iuxta mentem D. Bernardi, soli Deo consecratum sit. “Solus vult cor tuum habere” (monete, Christiane, Imitator Christi⁴⁶) “et tanquam Rex in proprio [26] throno sedere” (l. 2, c. 7),⁴⁷ tanquam Deus in ara sua. O Deus! Effice, ut sit hoc in aeternum.

CAPUT IV

Sacrificium Templi Mystici

Procul ab hoc Templo nostro victima ingrata Deo, quam alicubi reprobans ipse: “Numquid, ait, manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?” Ps 49[, 13]. Procul emptiones ac venditiones, quas odio maximo habet iuxta illud Hieronymi in Matthaeum: “Non sit in domo pectoris nostri negotiatio, non aementium vendentiumque^a commercia, non donorum^b [27] cupiditas: ne ingrediatur Iesus iratus et rigidus, et non aliter mundet templum suum, nisi flagello adhibito” (in Mt 21[, 12-13]).⁴⁸

a-a “vendentium ementiumque” (EHM) *b* “domorum” (TDM), quod videtur esse manifestus error typographicus, annotatur tamen quia

⁴⁵ Textum hunc invenire non potui. In Theodreti († 458) *Opera Omnia*, ed. Sirmand, Paris 1642, in sectione: *Index Nominum et Rerum*, ad verba: “Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde, etc.” indicator unicus locus, ubi Theodoretus commentarium super haec verba facit, nempe in “Quest. in Deuternomium”, Inter. III: *ibid.*, I, 170s, d, ubi tamen textum diversum inveni, quamquam valde similem quoad sensum: “Manifeste nos docuit Dominus neminem posse duobus dominis servire. Et hoc igitur loco docemur dilectionem non partiri in Deum et autrum, [...] in Deum et amicos: sed totum diectionis vim creatori Deo consecrare”.

⁴⁶ *Imitator Christi*, i.e. auctor libri anonymi cuius titulus: *De imitatione Christi*, qui a multis creditor esse Thomam Hemerken à Kempis, can. Reg. O.S.A. (1380-1474).

⁴⁷ Thomas H. à Kempis, *De imitatione Christi* (ICH), Warszawa 1981, p. 98 (l. II, c. VII: *De amore Iesu super Omnia*).

⁴⁸ Eusebius Hieronymus, *Commentar. in Evang. Matthei*, III, 21: PL 26, 157 (n. 165) et *idem.*, *Commentarium in Mattheum*, III: CChrL 77, 188.

non correctus est nec in posterioribus editionibus nec in virsinibus TDM. Lectio "donorum" invenitur in PL; cf. infra, nota 48.

Quid ergo litandum aeterno Maiestati? "Sacrificium Deo" (canit David) "Spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias" [Ps 50,19]. Afflictus Deo litet afflictionem suam: peccator contritionem, iustus humilitatem, Sacerdos laudem, Religiosus vota sua; quemadmodum idem Rex⁴⁹ alibi monet: "immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua"[Ps 49, 14].

Grata est afflictivi litatio, cum praesertim in ea Deum benedicit, sive pro peccatis, sive pro merito gloriae sempiternae illi [28] imponatur afflictio; unde aliquis Patrum: "Nihil esse", ait, "illa lingua beatus, quae in adversis Domino gratias agit".

Grata est peccatoris poenitentis contritio; quia ipso Domino attestante, "Maius gaudium erit in caelo super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta novem iustis, qui non indigent poenitentia" (Lc 15, 7).

Grata est humilis creaturae oratio, quia "penetrat nubes"⁵⁰; quia Deus "humilibus dat gratiam"⁵¹. Et quemadmodum iustus in principio sermonis est accusator sui ipsius, ita Deus ipsi propinquus adest semper et amicus, qui humilitate maxime delectatur.

Grata est Laus in ore [29] sacerdotum, quos ipse Divinus hortatur Spiritus: "Benedicite sacerdotes Domini Domino, benedicite servi Domini Domino" [Dan 3, 84-85].

Grata demum est, immo gratissima Religiosorum hominum paupertas, castitas, obedientia, quia consilio Christi innititur; has ipsas oblationes Dominus noster a Divo Francisco in forma aurearum lancium expostulavit et extorsit.⁵²

⁴⁹ Sub "Rex" David intelligitur, qui fuit secundus rex regni Israel (1011-971).

⁵⁰ Cf. Eccli 35,21: "Oratio humiliantis se, nubes penetrabit."

⁵¹ Cf. Jac 4,6: "Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam."

⁵² Cf. De Legisima Juan R., Govem Canedo Lino, *San Francisco de Asís*, Madrid 1956, pp. 207208 (Florecillas de San Francisco, P. II: *Considerationes sobre las Llagas*, 3), ubi legitur: "Entre otras cosas que [Jesuchristo] me dio, me pidió que le ofreciese tres dones; [...] me dijo Dios: 'Busca en el seno y ofréceme lo que halles.' Busqué y encontré una bola de oro y se la ofreci a Dios. Así hice tres veces, porque

Cum autem haec enumerata Deo sacrificia sint acceptissima, tum illud erit omnium praestantissimum et amabilissimum, in quo ea universa continentur. Hoc peragitur, cum omnia nostra interiora atque exteriora, pura intentione quotidie [30] Deo ita offeruntur, ut nulla pars ex iis cedat diabolo. Modum huius oblationis habe duplicem, quo mane ac vesperi queas uti.

Praxis I:

Oblationis quotidianae

Offero, Domine Deus meus, Maiestati tuae tributum matutinum (aut vespertinum) meritorum omnium D.N. Iesu Christi, Virginis Beatissimae et omnium caelitem iustorumque in terris degentium ac omnium hominum bona opera et indifferentia, idque in compensationem omnium et singulorum beneficiorum, mihi et universo [31] generi humano, quodocumque et quomodocumque, praesertim hac nocte (vel die) collatorum, in satisfactionem et ablu-tionem peccatorum meorum, ac omnium culparum et imperfectio-nem, totiusque generis humani, praesertim hac nocte (vel die) com-missarum; pro aversione poenarum et plagarum, quas meruimus pro iisdem, et periculorum animae atque corporis; pro agnoscenda et implenda voluntate tua in omnibus, teque amando super omnia, proximosque^a charitate ordinata, et horum omnium impedimentis avertendis; pro necessitatibus Ecclesiae tuae Sanctae spiritualibus et corporalibus, summi Pontificis, Imperatoris Christiani, Regis ac Regni [32] nostri, et omnium Regum ac Regnorum Christianorum, meis et meorum parentum, consanguineorum, propinquorum, be-nefactorum, amicorum, inimicorum etc., praesertim N.N. et pro quibus orare unquam proposui, promisi vel debeo, ac Maiestas tua orari vult, vivi illi sint, seu vita functi, at nondum gloria Tua

las tres me lo mandó Dios, y después me arrodillé otras tres, bendiciéndole y dándole gracias porque me había dado qué ofrecerle. Inmediatamente se me dió a entender que aquellos tres dones significaban la santa obediencia, la altísima pobreza y la hermosísima castidad que Dios me ha concedido por su gracia observar tan perfectamente [...] Y como Dios me habípuerto en el seno las tres bolas de oro, [...] y me viste ofrcérselas, [...]” Videtur itaque quod “oblationes” non erant “in forma aurearum lancium”, sed aureorum globorum (globulorum).

perfruentes; pro conversione peccatorum et hereticorum atque infidelium schismaticorumque illuminatione; denique ad eam intentionem, ad quam Tua Maiestas haec sibi vult offerri, et ego teneor offerre.

^a “proximoque” (TDM), evidenter ob errorem typographicum.

Atque cum his omnibus meritis supradictis et operibus offero Maiestati Tuae cor meum, ut te solum amet, [33] et nihil praeter te, nisi propter te; animam meam, ut tibi serviat; intellectum, memoriam, voluntatem, ut tibi subiaceant; os meum, ut te loquatur; linguam meam, ut te benedicat; visum, tactum, gustum, auditum, odoratum, phantasiam, ut nihil mali recipiant, et inordinati appetant aut retineant; omnes sensus interiores et exteriores; omnes partes corporis et animae, omnes motus; omnia mea totius vitae, et maxime huius diei opera, cogitationes, gressus, aspectus, colloquia, desideria, proposita, tribulationem, consolationem, metum, securitatem, anxietatem, hilaritatem, lapsum, resurrectionem, tentationem et eius victoriam, persecutiones, [34] iniurias, honorem, contemptum, infamiam, bonamque famam, affluentiam, indigentiam, laborem, quietem, sanitatem, infirmitatem etc. vitam, mortem; me, inquam, totum, meaque omnia.

Fac Domine, tuus ut sim totus, meus nullus, omni tempore, omni momento, tota aeternitate. Et haec omnia cedant ad gloriam tuam, Sanctissimae Virginis Mariae, et omnium Caelitum honorem, meamque et proximorum salutem, virtutis augmentum, gratiae et meriti incrementum. Amen.

Praxis II:

ex V.P. Ioanne a I.M. Carm. Excalceatorum⁵³

“Clementissime Deus, cui me [35] totum ex multis capitibus debeo, meipsum totum, cogitationes, verba et opera totius vitae, sed hodierna peculiariter una cum Iesu Christo Domino nostro, Beatissima Virgine, universis Spiritibus beatis et sanctis, qui in caelo, ac iustis, qui ubique existunt, quos omnes mihi arctissime per

⁵³ Vide supra: c. III, nota 31.

affectum adstringo, dirigo ad gloriam Maiestatis tuae, tibi que sine intuito alio, per illa omnia placere impensissime cupio: ac opto ultra ea, quae recensui, innumera millia perfectissimorum cordium, quae simul cum eis ab aeterno tibi placuissent et placitura in aeternum essent ^apossidere. Omniaque^a hoc desiderio intra me concepto tibi ad singulos habitus^b offero in hostiam pro [36] peccatis expiandis, in hostiam gratiarum actionis, ad gratiam pro beneficiis universalibus et peculiaribus referendam: in hostiam pacificam pro bonis omnibus, quibus egego usque ad beatitudinis adeptionem impetrandis; in holocaustum ad unionem cordis tecum ineundam et Divinam Maiestatem tuam protestandam. [...]

^{a-a} “possidere; omniaque” (I. anOp) ^b “habitus” (TDM)

Beatissima Virgo, et me totum, et cogitationes omnes^a, verba et opera vitae totius, sed hodierna peculiariter, et universa corda illa, quae recensui (quoad licet) quam latissime possum, in laudem tuam dirigo, et tibi per omnia illa placere summopere cupio.”⁵⁴

^a om. (IoanOp)

Protestatio

Protestor, Deus meus, infinitae [37] bonitatis ac Maiestatis Domine, me nihil hac die, ac toto vitae meae tempore, velle, cogitare, dicere, facere, contra tuam voluntatem. Citra mentem itaque meam et intentionem fiet, si quid contrarium fiet: et ne fiat, humillime Tuae Maiestati supplico, solo amoris tui et gloriae Tuae intuitu.

Per tales oblationes ac protestationes multa mala evadimus, multis bonis cumulamur; quod maximum est, Deo gratissimi efficimur.

Finem capiti huic impono aureo effato Imitatoris Christi⁵⁵: “Consistit profectus et perfectio hominis in offerendo te ex toto corde tuo voluntati Divinae, non quaerendo quae tua sunt, nec in

⁵⁴ Ioannes a Iesu Maria, *Instructio Novitiorum*, P. IV, c. II: *Opera Omnia*, t. II, Coloniae Agrippinae 1622, p. 307, D.

⁵⁵ Id est effatoauctoris libri De imitatione Christi; vide supra: c. III, nota 40.

parvo, nec in magno, [38] nec in tempore, nec in aeternitate; ita, ut una aequali facie in gratiarum actione permanear, inter prospera et contraria, omnia aequa lance pensando” (l. 3, c. 25).⁵⁶

CAPUT V Sacerdos Templi Mystici

In hoc templo mystico omnia sacra peragit Amor: victimas omnes Amor Sacerdos immolat. Amor ille purus, sanctus, igneus, caelestis, ex aeterni Amoris fonte derivatus.

Levitici secundo imperatum est Clero illi antiquo: “Quidquid obtuleris sacrificii, sale condies” [Lev 2, 13]. Vetera nempe sacrificia [39] potissimum carnibus constabant; quarum nullus absque sale sapor, nulla conservatio. In lege Christi, cuius umbra vetus lex erat, rectius dicendum: Quidquid obtuleris sacrificii, amore condies. Nam, ut observat Petrus Cluniacensis⁵⁷: “Qui in lege nullum sacrificium sine sale suscipit, sic nullum munus sine foedere charitatis sibi placere ostendit” (l. 5, ep. 16)⁵⁸. Huc spectat sanctissimi Patris Ambrosii dictum: “Dilectio sola discernit inter filios Dei et filios diaboli. Signent se omnes signo Crucis; respondeant omnes: Amen; intrent ecclesias, impleant parietes basilicarum: non discernuntur filli Dei a filiis diaboli, nisi charitate”⁵⁹. [40] Quapropter sacrificia templi mystici, nisi ab amore sacerdote offerantur, ingrata sunt Deo, penitus illa respuit.

Si enim intentio operum nostrorum, sive bonorum, sive ut vocant indifferentium, non fuerit optima, vix meritum aliquod haberi poterit. Commune illud axioma non omnino incertum est: Quidquid agant homines, intentio iudicat omnes. Propripis te lecto

⁵⁶ ICH, p. 182.

⁵⁷ Petrus Venerabilis († 1156), electus est Abbas monasterii benedictini Cluniaci (Cluny) anno 1122. Cf. Piolanti A., *Pietro il Venerabile*: EC IX, 1450; Roczkowski Julian, *Piotr Maurycy [...] Venerabilis*: PEK XXXI-XXXII, 204-205.

⁵⁸ Dantur 6 libri Petri Cluniacensis et in libro V dantur solummodo 9 epistolae, in quibus hanc allegationem invenire non potui.

⁵⁹ Nescitur e quali opere s. Ambrosii hoc “dictum” provenit, ac proinde allegationem hanc verificare non potui.

et illico variis applicas, et sine actu bonae intentionis, et sine reflexione mentis ad Deum? crede mihi non absimilis es bruto. Perdidisti diem, ni forte Deus, qui te creavit ex nihilo et redemit pro gloria sua, [41] acceptet illa, quae per te ordinavit facienda bene et recte. Indifferentia tamen, quid habebunt meriti, quae neque bona, neque mala sunt, nisi tu illa per intentionem bonam feceris bona?

Huius intentionis defectu videntur mihi laborasse sacrificia Cain^a. “Respexit enim^b Dominus” (Gen 4,[4-5]) “ad Abel et ad munera eius; ad Cain autem^c, et ad munera illius non respexit”. Theodosion⁶⁰ vertit: “Et inflammavit Dominus super Abel et super sacrificium eius, super Cain vero et super sacrificium eius non inflammavit”. Cur ita? “Nam [...]”, ut ait Ambrosius⁶¹, “Cain, cum Deo offerret munera^d sua, seipsum sibi retinuerat. Huiusmodi portionem [42] Deus non accipit; sed ‘praebe’, inquit, ‘fili, cor tuum mihi’. At ipse^e ^f cor suum ^gretinuit sibi ^g, et fructus terrae Deo obtulit”⁶². Respuit magnificentissimum numen illa dona, quae non ex amore, sed aliquo spiritu alio, aut fraternae aemulationis, aut vanae et futillis ceremoniae offerebantur. Aberat Amor Sacerdos, dum sacrificaretur; non est receptum sacrificium.

^a “Caim” (TDM) ^b om. (Gen: BSV) ^c “vero” (ibid.) ^d “om. “munera” (. ChrM) ^e “ille (ibid.) ^f add. “(ut iam dictum est)” (LCG) ^{g-g} “sibi, ut iam dictum est, retinuit” (CChrM)

Sive igitur oras, sive legis, sive scribis, sive bona loqueris, meditaris, laboras, edis, bibis, honeste recreas animum, et quidpiam honesti, pii, sancti, utilis ac laudabilis facis, totum fac ex amore

⁶⁰ Probabiliter agitur hic de translate cuius nomen est Theodotion, qui – in conatu corrigendi versionem Septuagintae – saeculo II versionem graecam Veteris Testamenti fecit. Cf. Hozakowski Wł., *Biblijne tłumaczenia*: PEK 34, p. 331. Non inveni tamen textum libri Genesis in versione eius nec graeca nec latina.

⁶¹ Revera auctor textus hic allegati non est Ambrosius, sed Rupertus; vide infra, n. 62.

⁶² Rupertus Tuitiensis, *De Sancta Trinitate et operibus eius – Commentaria in Genesim*, l. IV, in Genesim IV, 2L CChrM 21, 282. Ita etiam in LCG, p. 105 (in cap. IV). Non sunt itaque verba desumpta ex oeper Ambrosii De Cain et Abel: PL 14-15, 184, uti erronee Jarra affermat.

Dei, ad gloriam Dei eo modo, ut semper factum praeveniat [43] intentio singularis, aut saltem subsequatur. Nam et fructuosius et nobiliter est, non mane solum ac vesperi, se totum suaque omnia (ut docuimus), sed etiam saepius in diei decursu, initio maxime singularum actionum, Deo consecrare, adiecta quotidie saltem generali protestatione (ut ostensum) de non cogitandis, loquendis, aut agendis, non dico malis at vanis, curiosis, inutilibus, ac imperfectionibus cavendis. Sic enim futurum est, ut pius et misericors Dominus, respiciens sinceram voluntatem nostram, omnia opera nostra, cogitationes actionesque sanctificet, a peccatis nos praeservet, a peccatis nos praeservet, [44] et si casu per fragilitatem fuerimus lapsi, nos illico erigat ignorantiasque nobis clementer condonet, ac tandem faciat, ut illum ex toto corde, animo, mente, voluntate, viribus, ubique, semper, tota aeternitate, diligamus perfectissime, et artissimo intimae Charitatis vinculo illius uniamur Divinitati.

CAPUT VI Victima Templi Mystici

Per victimam hic mortificationem intelligi volumus, interiorem et exteriorem. Sed ita, ut ab Amore Sacerdote imoletur, ad quem et reliqua Templi Mystici omnino spectare [45] volumus. Nam quidquid sine hoc in Templo fit, totum illegitimum est et spurium.

Interior igitur Mortificatio (ut communi et usitato vocabulo utar) sita est in voluntatis, iudicii et phantasiae nostrae moderatione. Voluntas optime et sanctissime dirigitur, cum ad ea ducitur amplectenda, quae voluntati Divinae, sive illa scripta sint, sive inspirata, conformia sunt, legibus nempe Dei, naturae, Ecclesiae, cuiusque status propriis, non absona.

Inspiratam dicimus voluntatis Divinae regulam, quae vel a caelesti genio, vel a pio doctoque homine, ut sunt confessarii, spirituales Patres, devoti viri, vel ab audito lectoque [46] sacro aliquo sermone, proficiscitur. Huic enim obtemperantes innumeri salvi fiunt et sanctissimi evadunt. Sic Angelus Virginem Augustissimi-

mam ad consentiendum Divinae incarnationi legatione sua traxit suaviter ac felicissime. Sic Theresia piorum doctorumque virorum consilii admirabiliter in spiritu profecit et admiranda patravit.⁶³ Sic sapientissimus et sanctissimus Pater Augustinus et Ambrosianis concionibus, et Paulinae epistolae unica duntaxat periodo, ad Orthodoxam fidem morumque sanctimoniam conversus est.⁶⁴ Sic Antonium Magnum audita illa verba [47] Domini “Si vis perfectus esse, vade, et^a vende omnia^b quae habes, et da pauperibus” [Mt 19, 21]⁶⁵, nudum eremicolam et verum Christi sectatorem fecere. Sic Ioannes Columbinus, dum impatientem famem cibo spirituali, nimirum lectione vitae D. Mariae ab Aegypto nominatae, solatur, ipse convertitur.⁶⁶

^a om. (BSV) ^b om. (ibid.)

Ad tales igitur inspirationes homo Christianus invigilare continuo debet easque executioni solidae mandare. Suaserim tamen cum prudentum approbatione, etsi illa memorati Sancti usi non fuere. Neque enim aut illa Maria peccatrix consuluit quenquam, quid ei foret agendum, cum interne moveretur, [48] ut extemplo recta ad eremum tenderet suae iuventutis maculas mundatura ac emendatura: aut alii quoque pari spiritu abrepti, interrogavere

⁶³ Agitur de S. Teresia a Iesu de Avila († 1582), cuius canonizatio anno 1622 facta est. Auctor notitiam de eius vita et operibus potuit habere ex lectione scriptorum S. Theresiae in editione partiali polona cura Seb. Nucerin et PP. Carmelitarum, Kraków, 2 vols., 1664.

⁶⁴ Cf. Augustinus, *Confessionum...* V, cc. 12-14; VIII, c. 12.

⁶⁵ Haec allegatio, cum duobus verbis ad textum Vulgatae Latinae additis (v. annotationes textuales), desumitur e *Vita sancti Antonii a sancto Athanasio ep. conscripta*, in: LH, Lectio Altera pro Memoria s. Antonii, Abbatis (die 17 ianuarii). Etiam lectio in Mc 10, 21 et in Lc 18, 22 est aliquantum diversa.

⁶⁶ Agitur de Giovanni Colombini (1304–1367). Quodam die fame compulsus ad refectonem prius quam solite advenit et ab uxore librum (dictam Vitam D. Mariae ab Aegypto) recepit ad legendum quoadusque cibus sit ad edendum paratus. Giovanni Colombini erat “Senese..., ricco commerciante e cittadino autorevole, sposo a Bigia Cerretani (1342); da lei invitato a leggere la vita di s. Maria Egiziana (1355), fu da Dio ispirato a carità finchè (ca 1364), donò tutto il suo all’ospedale di S. Maria della Scala e alle monache di S. Bonda in Siena... Si dette così ad una vita intensa di penitenza e di apostolato, raccogliendo discepoli che si dissero Gesuati”; Chiari Alberto, *Colombini, Giovanni, beato*: EC III, 2006.

aliquem, num ad bonam frugem esset eundum? Qui nos retrahit a vitio ad virtutem, a malo ad bonum, a peccato ad poenitentiam, non indiget spiritus examine. Orcus enim talia nunquam solet suadere.

Consultorem non expectat, quem aeterna sapientia docet, simulque movet ad agendum. Quin periculosum est aliquando, praesertim pluribus, nec timoratis, aut aemulatione aliove occulto animi morbo laborantibus se revelare. Quamquam non impugnem sui manifestationem, non utilem modo [49] sed et necessariam, at huiusmodi personis, quibus discretio spirituum collata; qui non modo norint, quid a Deo proveniat, sed velint etiam iuvare eos, qui tali ducuntur via, censeo faciendam. Sit exemplo nunquam satis laudanda Virgo Theresia, de cuius heroicis ausis ac seraphico spiritu, quam diversa docti etiam piique viri sentiebant! Alii illam, alii obsessam, amentem alii, putavere; paucissimi rem probabant, nisi effectu secuto. Scilicet ex eventibus facile bona discernimus a malis omnes; at ante hos rari possunt aut audent definire hac in re aliquid, nisi quibus hoc donum [50] singulariter a Deo collatum est. Simplex anima, Deo fidens, humilis, nihil praeterquam Dei placitum attendens hac in semita non errabit.

Scriptam Divinae Voluntatis regulam dicimus illam, quae nobis in eius praeceptis, consiliis et doctrinis Evangelicis, legibus et mandatis, et statutis, et ritibus, et consuetudinibus Ecclesiae receptissimis, tum et in civilibus aequitati consentaneis, et religioni, immunitatique ac dignitati spirituali non adversantibus, exarata est. Adde religiosorum Ordinum, diversarumque societatum regulas, eiusdemque generis alia, praesertim autoritate Sanctissimae Sedis [51] Apostolicae comprobata. Quibus, quicumque amore Dei voluntatem suam subicit, non admittendo solum ea, verum etiam implendo, is profecto sibi mortuus, Deo vivere censendus est.

Verum ad illud etiam genus mortificandae voluntatis veniamus, per quod alienae voluntati ac imperio, nutibus ac regimini se sponte subdit, existimans id esse Deo acceptissimam victimam. Et revera negari hoc nequaquam potest, quod ipse Divinus spiritus in sacris literis expresse testatus est, cum per Samuelem Sauli

intimaret: “Meliores esse obedientiam, quam victimam”⁶⁷. “Per victimam”^a quippe, observante Magno Gregorio, [52] “aliena caro, per obedientiam vero ^bpropria voluntas^b mactatur”⁶⁸. Talem nobis ipse Praeceptor caelestis mortificationem, non verbis tantum, sed maxime exemplo suo commendavit. Nam et cibum suum esse dixit impletionem Paternae voluntatis⁶⁹, et in horto Olivarum instituens Orationem satis ferventem et prolixam, quia ter repetitam, integre voluit aeterni Genitoris nutum in calicis amarissimae Passionis evacuatione sequi et exequi.⁷⁰

^a “victimas” (GM) ^{b-b} “voluntas propria” (ibid.)

Proinde tam excellenti concitatis animis exemplo, non arbitror opus esse stimulo sermonis. Cui Christi vita ac doctrina virtutem et sanctimoniam non [53] persuadet, quis persuadeat? Itaque hoc unicum tantum hic moneo: rem esse praeclarissimam, Deo gratis-simam, homini salutarem, alienam potius quam suam sequi voluntatem in omnibus, ubi non apparet evidens malum, nec unquam illudi posse illi a malo genio, qui se alienae conformat voluntati, modo illam voluntatem non esse ab eodem occupatam agnoscat, quod fieret, si peccatum vel error imperaretur, aut imponeretur, aut suaderetur.

Quid deinde dicam de Iudicio? Sanctissimus ille Oratorii Iesu Institutor et illuminatissimus rerum spiritualium Doctor, Philippus Nerius⁷¹, [54] per huius mortificationem suorum spiritum explorabat. Cum enim videret aliquos facile cedere in discursu bonis etiam rationibus firmato, plurimum eos probasse dicitur; duosque digitos fronti applicans, in iis sanctimoniam consistere

⁶⁷ Cf. 1 Sam (Reg), 15,22: “Melior est enim obedientia quam victimae”.

⁶⁸ Gregorius Magnus, *Moralia in Iob* (c. 42), lib. 35: PL 76, 765 (nn.1155-1156) et CChrL 143 B, 1792 (lib. 35, n. 26). Haec allegatio s. Gregorii Magni provenit ex eius opere Notandum est quod idem argumentum tractatur in eius *Expositiones in Librum I Regum*, VI, 30-32 (c. 15,22: “Numquid vult Deus holocausta et victimas et non potius, ut obediatur voci Domini? Melior et enim obedientia quam victimae, et auscultare quam offerre adipem arietum”): Corpus 144, 566-568.

⁶⁹ Cf. Io 4, 34: “Meus cibus est ut faciam voluntatem eius, qui misit me”.

⁷⁰ Cf. Mt 26, 39-44.

⁷¹ Filippo Neri (+1595), Fundator Congregationis Oratorii.

aiebat, per id voluntatis ac iudicii mortificationem, ut opinor, inuendo. Neque ego his adicere quidquam audeo.

Virtus est insignis et rara: sinere se vinci ab alio, cum prae manibus habeas victoriam. Nolo tamen ibi quenquam tacere, ubi necessario loquendum, neque cedere, cum vincere debeat, si praesertim vel sententia periculosa, vel minus probabilis [55] doctrina, aut sane iam reprobata promovetur, vel defenditur. Talibus ego a colloquiis longe ipse fugere cupio, et opto semper abesse; quodsi adsim, non cedere a propugnatione defensioneque veritatis.

Phantasia denique mortificare ac frenare tum debebis, cum tibi in eam species influent minus honestae. Immo ubivis huic equo effrenatissimo attendendum est, cum nobiscum sit ubivis. Quodsi illum nolis ita coercere, ut cerebrum aut caput laedas, quod ipse non consulo, saltem agenda age constanter, insolentiam phantasiae non moratus, donec ista rationi subesse consuescat. [56] Phantasia Bucephalus ille est, quem solus Alexander tractare potuit et scivit.⁷² Hic nos opus est Alexandros esse.

Exteriorem quoque mortificationem ne contemne: salutaris est, et perquam opportuna. Quid enim homini vel ad aeternam gloriam, vel ad proximorum aedificationem conducibilius, quam sollerter et prudenter eniti, sensus ut quilibet officio suo fungatur. Continebis igitur in Vincentiana sphaera⁷³, intra staturam, inquam, tui corporis, oculos; non extends manus ad illicita; non exquires in cibo potuque nimia vel sapida; colloquia prava, quae bonos mores corrumpunt, vitabis, et surdis [57] auribus adulationes, murmuraciones, susurraciones, infamationes, iniquas accusationes, inanes querelas, irrisiones, reprehensiones, pariaque monstra praeteribis; nam turpia et obscaena ecquis inter Christianos patiatur, non modo audiat? De odore nihil dico. Spero fore, ut non appetas balsama, rosas, Cyprios pulveres pigmentaque et unguen-

⁷² Bucephalus: “famoso cavallo di Alessandro Magno, donatogli da Filippo dopo che egli solo riuscì a cavalcarlo e domarlo”; anon., *Bucefalo*: EI VIII, 10.

⁷³ Videtur quod “vincentiana” hic a verbo “vincere” derivatur, et quod ponde expressio “vincentiana sphaera” denotat orbitam intra quam temptatio vinci potest. Minus probabilis mihi videtur explanatio a Jarra proposita, secundum quam hic diceretur de doctrina spiritali s. Vincentii Ferrerii († 1419).

ta alia; sed sis potius daturus operam, ut sis bonus odor Christi. Caetera huiusmodi pensiculatius infra fusiusque proponemus.

Corporis ad extremum afflictatio nequaquam est posthabenda; verum tanto durius tractandum, quanto insolentius [58] recalcitrat, ut omnino sit subiectus Asinus iste rationi. Si ergo tibi communia ieiunia ad necessario deprimendam carnem videntur non sufficere, adhibe privata; adice quoque flagellationes, humicubationes, vigiliis, manuales labores; tamque diu fatiga effrenem hanc bestiam, donec conquiescat et ad nutum spiritus paratissima sit continuo. Multi suadent, nec inepte aliquando, rationem hic habendam sanitatis; quibus licet non dissentiam, clamabo tamen semper, ne ita corpori indulgeas, ut animum perdas; sed uterque simul Deo cedat in victimam.

Praeterea, ne putes me id, quod [59] optimum est, et solum constituit hominem sapientem et sanctum, transilire, passionum scilicet, ut loquimur, temperationem: permitto tibi, ut irascaris, at sine peccato; gaudeas, at in Domino; doleas, at quod summum bonum Deum, vel proximum, aliquando offenderis; speres, at regnum caeleste; maerore contabescas, at ex poenitudine vel malorum commissorum, vel omissorum bonorum; timeas, at nonsisi Deum, ut filius patrem; ames, at eundem solum, aut eius causa proximum, multo magis inimicum. Omnia cum Patavino numine Antonio hac brevi paroemia complector: [60] “Quemadmodum navis orta maris tempestate facile submergitur, nisi gubernator sua industria regat; sic affectiones ad deteriora rapiunt hominem, nisi recta ratione gubernentur”⁷⁴. Cave sis igitur, optime nauclere, ne navis animi tui a portu caelesti aberret; velis remisque eo contendere, fluctuum ac procellarum Neptuni more dominans. “Sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius”[Gen 4, 7].

Victimam habes? advoca sacerdotem: Amor solus offerendae istius munus habet. Finire iam volebam, cum in mentem irrui pro fine illud Imit[atoris] Chr[isti]⁷⁵: “Pro amore Dei debes omnia

⁷⁴ Hanc allegationem, ignorando e quali opere s. Antonii de Padua († 1231) provenit, non potuimus verificare.

⁷⁵ Cf. supra, cap. III, n. 12.

libenter subire, labores scilicet et dolores, [61] tentationes, vexationes, anxietates, necessitates, infirmitates, iniurias, oblocutiones, reprehensiones, humiliationes, confusiones, correctiones et despectiones [...]: haec fabricant caelestem coronam” (l. 3, c. 35)⁷⁶: haec sunt victima grata Deo.

CAPUT VII Incensum Templi Mystici

Erat altare Ierosylimis in illo magnificentissimo Salomonis opere, quod proprie adolendo incenso serviebat. Ostendimus paulo superius hominis Cor esse altare; an non ex eo prodire debet continuo fragrantissimum incensum in [62] conspectum Domini? Orationem intelligo. Ad quam nos Apostolus incitans: “Sine intermissione” (ait [1] Thess 5, 17) “orate”. Profecto desolatissimum censi potest hoc Templum Dei Mysticum, in quo thus orationis assiduae non incenditur.